08/09/2021 11:13 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/1b2d66b783095d0003258616005df57c?OpenDocument 1/2

PROJETO DE LEI Nº 3302/2020

EMENTA:
ALTERA A LEI Nº 5.645, DE 06 DE JANEIRO DE 2010,
PARA INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO O DIA DO BOMBEIRO E A
SEMANA ESTADUAL DE PREVENÇÃO CONTRA
INCÊNDIOS.

Autor(es): Deputado ANDERSON MORAES

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESOLVE:

Art.1º - Fica instituído no Estado do Rio de Janeiro a Semana Estadual de de Prevenção Contra
Incêndios.

Art. 2º - O Anexo da Lei nº 5.645, de 06 de janeiro de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação:

"ANEXO
CALENDÁRIO DE DATAS COMEMORATIVAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO:
(...)
JULHO
(...)
- Semana Estadual de Prevenção Contra Incêndios - Primeira semana do mês de julho.
- Dia 2 - Dia do Bombeiro.
(...)"

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Barbosa Lima Sobrinho, 04 de novembro de 2020

Deputado ANDERSON MORAES

JUSTIFICATIVA

Instituída pelo Decreto Federal nº35.309/1954, o dia do bombeiro, uma corporação militar de defesa civil,
centenária, formada por heróis que diariamente arriscam suas vidas para socorrer a população
fluminense deve ser incorporada no Calendário de Datas Comemorativas do Estado do Rio de Janeiro,
visando fortalecer sua importância aos nossos heróis estaduais, que enfrentam adversidades ainda
maiores no Estado do Rio de Janeiro, seja em razão das condições naturais do Rio, seja em razão das
mazelas sociais que atinge nosso Estado.
Da mesma forma, a inclusão da semana de prevenção ao incêndio também deve ser incluída nas datas
comemorativas, para valorização das políticas preventivas contra os incêndios no Estado.
Diante do exposto, a inclusão no calendário oficial do Estado fortalece a relevância dessa nobre
profissão, de modo que proponho aos meus pares a aprovação do presente projeto de lei.

Legislação Citada

Atalho para outros documentos

08/09/2021 11:13 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/1b2d66b783095d0003258616005df57c?OpenDocument 2/2

Informações Básicas

Código 20200303302 Autor ANDERSON MORAES
Protocolo 23974 Mensagem
Regime de
Tramitação

Ordinária

Link:

Datas:
Entrada 04/11/2020 Despacho 04/11/2020
Publicação 05/11/2020 Republicação

Comissões a serem distribuidas

01.:Constituição e Justiça
02.:Defesa Civil

TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 3302/2020

Cadastro de Proposições Data Public Autor(es)
Projeto de Lei

20200303302

ALTERA A LEI Nº 5.645, DE 06 DE JANEIRO DE 2010, PARA INSTITUI NO CALENDÁRIO
OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO O DIA DO BOMBEIRO E A SEMANA ESTADUAL DE
PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIOS. => 20200303302 => {Constituição e Justiça Defesa Civil
}

05/11/2020 Anderson
Moraes

 Distribuição => 20200303302 => Comissão de Constituição e Justiça => Relator: LUIZ
PAULO => Proposição 20200303302 => Parecer: Redistribuído

26/05/2021

 Redistribuição => 20200303302 => Comissão de Constituição e Justiça => Relator:
CARLOS MINC => Proposição 20200303302 => Parecer:

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/1b2d66b783095d0003258616005df57c?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/1b2d66b783095d0003258616005df57c?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/1b2d66b783095d0003258616005df57c?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/1b2d66b783095d0003258616005df57c?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/1b2d66b783095d0003258616005df57c?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/f23aeb27d535541d03258617006d03ef?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/e17d5fe1e9382ec3032586e1006c4f86?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator